关于做好东南大学2021年国家助学金评审工作的通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实“十四五”规划“健全防止返贫的长效机制”和十九大“健全学生资助制度”要求，以“不让一个学生因家庭经济困难而失学”为总体目标，鼓励学生德、智、体、美、劳全面发展，努力成长为具有家国情怀和国际视野、担当引领未来和造福人类的领军人才。根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财科教[2019]19号19号），为做好2021-2022学年东南大学国家助学金评审工作，现将有关事项通知如下：
一、评定原则

1、各学院严格按照《东南大学全日制本科、预科学生国家助学金管理办法》要求，按照“公开、公平、公正”的原则开展国家助学金评审工作。
2、资助对象为东南大学在籍在校的全日制本科（含第二学位）、预科学生，且在2021-2022学年被学校认定为家庭经济困难或相对困难学生。
二、资助金额

国家助学金一等4400元

国家助学金二等3600元

国家助学金三等2900元
三、基本申请条件
1、具有中华人民共和国国籍；
2、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，坚定中国特色社会主义共同理想，树立正确的世界观、人生观、价值观；
3、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
4、诚实守信，道德品质优良；
5、家庭经济困难，生活俭朴；
6、勤奋学习，积极上进；
7、社会实践、创新能力、综合素质等方面良好；
8、同一学年内，申请获得国家助学金的学生可同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。
四、评审程序
1、学校根据教育部下达的国家助学金名额，以各学院家庭经济困难的全日制本科、预科学生人数为基准，分配名额，具体请参见《东南大学2021年国家助学金名额分配一览表》（附件二）；
2、学生向所在学院提出申请，登录东南大学信息门户通过资助服务-助学金进行申请；

3、各学院根据《东南大学全日制本科、预科学生国家助学金管理办法》对申请国家助学金的学生进行考核、评审，并将评审后的名单予以公示，公示时间不得少于五天，公示无异议后将《东南大学2021年国家助学金申请学生信息汇总表》（附件四）报学生处；

4、学生处根据要求进行线上审核，并在全校范围内公示，公示时间不少于三天，公示无异议后将获国家助学金学生名单及相关材料报教育部。
五、工作安排

1、学生申请和学院审核的系统开放截止时间为2021年11月18日；
2、请各学院确保孤残学生、烈士子女、原建档立卡家庭、最低生活保障家庭学生、农村特困救助供养学生、残疾学生与残疾人子女，以及有家庭成员长期患重病、家庭遭遇自然灾害或重大变故、因新冠肺炎疫情导致学习生活受到严重影响等特殊情况学生认定为家庭经济困难学生并获得国家助学金；另外，在评定工作中应主动发掘家庭经济相对困难学生，相对困难学生家庭包括因疫情灾情导致收入受影响、农村户籍和已脱贫但脱贫不牢固的家庭等；
3、材料提交要求：各学院于2021年11月18日前将《东南大学2021年国家助学金申请学生信息汇总表》（附件四，需提交纸质版和电子版），《国家助学金申请表》（附件三）请自行留存，以备查验。
学生资助管理中心
2021年11月5日
附件1：《东南大学全日制本科、预科学生国家助学金管理办法》

附件2：《东南大学2021年国家助学金名额分配一览表》
附件3：《东南大学国家助学金申请表》
附件4：《东南大学2021年国家助学金申请学生信息汇总表》